

PRESS RELEASE - KEEL LAYING CEREMONY OF 4th SHIP & PLATE CUTTING

CEREMONY OF 7th SHIP OF FAST PATROL VESSELS (14 FPVs)

FOR INDIAN COAST GUARD

06.04.2026

Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL), a Navratna Defence Public Sector Undertaking under the Ministry of Defence, marked a significant advancement in its prestigious Fast Patrol Vessel (FPV) programme for the Indian Coast Guard with the successful conduct of two major milestones on 06 Apr 2026.

The Keel Laying Ceremony of the fourth Fast Patrol Vessel (Y-16504) and the Plate Cutting Ceremony of the seventh vessel (Y-16507) were held at MDL premises in Mumbai.

The ceremony was presided over by DIG Rajesh S. Gandhe, CGRPS, CGRPT (MBI), in the presence of Mr. A. Vinod, Executive Director (Shipbuilding), MDL, along with senior officials from the Indian Coast Guard, classification societies—ABS and IRS, and MDL.

MDL is executing a contract for the design, construction, and delivery of 14 Fast Patrol Vessels for the Indian Coast Guard, with a total project value of approximately ₹1,070.47 crores.

These vessels are being built with advanced features and will be dual-class certified by ABS and IRS, ensuring compliance with stringent global standards. Designed as high-speed crafts, the vessels will be powered by waterjet propulsion systems and high-performance diesel engines, capable of achieving speeds exceeding 33 knots.

Primarily intended for coastal surveillance, maritime security, and fisheries protection, the vessels will also be equipped to undertake search and rescue operations, particularly in shallow and uncharted waters.

In addition, the vessels will possess multi-role capabilities including escort of coastal convoys, communication support, logistics assistance, medical evacuation, and the ability to augment naval operations during exigencies.

The ceremonies mark a crucial milestone in the execution of the project and reaffirm MDL's commitment to strengthening India's maritime defence infrastructure through timely delivery and technological excellence.

प्रेस विज्ञप्ति – चौथे जहाज का उदघाटन समारोह और भारतीय तट रक्षक बल के लिए फास्ट पेट्रोल वेसेल

(14 एफ़पीवी) के 7वें जहाज का प्लेट कटिंग समारोह

06.04.2026

माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल), रक्षा मंत्रालय के अंतर्गत एक नवरत्न रक्षा सार्वजनिक उपक्रम है, ने 06 अप्रैल 2026 को दो प्रमुख मिल के पत्थर के सफल संचालन के साथ भारतीय तटरक्षक बल के लिए अपने प्रतिष्ठित फास्ट पेट्रोल वेसेल (एफ़पीवी) कार्यक्रम में एक महावपूर्ण प्रगति की।

चौथे फास्ट पेट्रोल वेसेल (यार्ड-16504) का कील लेइंग का समारोह और सातवें (यार्ड-16507) जहाज का प्लेट काटने का समारोह मुंबई के एमडीएल परिसर में आयोजित किया गया।

समारोह की अध्यक्षता डीआईजी राजेश एस. गंधे, सीजीआरपीएस, सीजीआरपीटी (एमबीआई), ने की, जिसमें एमडीएल के कार्यकारी निदेशक (जहाज निर्माण) श्री ए. विनोद के साथ-साथ भारतीय तट रक्षक क्लैसिफिकेशन सोसाइटी – एबीएस और आईआरएस और एमडीएल के वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे।

एमडीएल भारतीय तट रक्षक के लिए 14 फास्ट पेट्रोल वेसेल के डिजाइन, निर्माण और डिलीवरी के लिए एक अनुबद्ध निष्पादित कर रहा है। जिसका कुल परियोजना मूल्य लगभग ₹1,070.47 करोड़ है।

ये जहाज उन्नत सुविधाओं के साथ बनाए जा रहे हैं और कड़े वैश्विक मानकों का अनुपालन सुनिश्चित करते हुए एबीएस और आईआरएस द्वारा दोहरे श्रेणी प्रमाणित होंगे। हाई-स्पीड क्राफ्ट के रूप में डिजाइन किए गए, जहाज वॉटरजेट प्रोपल्शन सिस्टम और उच्च प्रदर्शन वाले डीजल इंजिन द्वारा संचालित होंगे, जो 33 समुद्री मिल से अधिक की गति प्राप्त करने में सक्षम होंगे।

मुख्य रूप से तटीय निगरानी समुद्री सुरक्षा और मत्स्य पालन सुरक्षा के लिए जहाज विशेष रूप से उथले और अज्ञात पानी में खोज और बचाव अभियान चलाने के लिए भी सुसज्जित होंगे।

इसके अलावा, जहाजों में तटीय काफिले के अनुरक्षण, संचार, सहायता, रसद सहायता, चिकित्सा निकासी और आपात स्थिति के दौराना नौसैनिक संचालन को बढ़ाने की क्षमता सहित बहू- भूमिका क्षमताएं होंगी।

समारोह परियोजना के निष्पादन में एक महत्वपूर्ण मिल का पत्थर है और समय पर डिलीवरी और तकनीकी उत्कृष्टता के माध्यम से भारत की समुद्री रक्षा बुनियादी ढांचे का मजबूत करने के लिए एमडीएल की प्रतिबद्धता की पुष्टि करता है।



